

2019년 상반기 화동지역 경제 동향

= 목 차 =

1. 중국 경제동향 2
2. 2019년 상반기 화동, 화남지역 경제동향 3
3. 각 지역별 경제동향 4

※ 본 조사보고서는 중국 통계국 및 각 성의 통계국
자료를 중심으로 정리

1 중국 경제 동향

□ 2019년 상반기 중국 GDP는 45조 933억위안으로 전년 동기대비 6.3% 증가

- (가처분 소득) 상반기 중국 주민 1인당 가처분 소득은 15,294위안으로 전년 동기대비 8.8% 증가. 이중 도시 주민 가처분 소득은 21,342위안, 농촌 주민 가처분소득은 7,778위안으로 전년 동기대비 각각 8.0%, 8.9% 증가
- (소비재) 중국 사회소비품 판매총액은 19조 5,201억위안으로 전년 동기 대비 8.4% 증가
- (수출입) 중국 수출입 총액은 2조 1,611억달러로 전년 동기대비 2.0% 하락. 이 중 수출액은 1조 1,711억달러로 전년 동기대비 0.1% 증가, 수입액은 9,899억달러로 전년 동기대비 4.3% 하락

<최근 중국 경제 현황>

| 구 분 | 단 위 | 2016 | | 2017 | | 2018 | | 2019년 상반기 | |
|--------------|-----|---------|---------|---------|---------|---------|---------|-----------|---------|
| | | 금액 | 증가율 (%) | 금액 | 증가율 (%) | 금액 | 증가율 (%) | 금액 | 증가율 (%) |
| GDP | 억위안 | 740,060 | 6.7 | 820,754 | 6.8 | 900,309 | 6.6 | 450,933 | 6.3 |
| 1인당도시주민가처분소득 | 위안 | 33,616 | 7.8 | 36,396 | 8.3 | 39,251 | 7.8 | 21,342 | 8.0 |
| 1인당농촌주민가처분소득 | 위안 | 12,363 | 8.2 | 13,432 | 8.6 | 14,617 | 8.8 | 7,778 | 8.9 |
| 소비자 물가지수 | % | | 2.0 | | 1.6 | | 2.1 | | 2.2 |
| 고정자산 투자 | 억위안 | 606,465 | 7.9 | 641,238 | 7.0 | 645,675 | 5.9 | 299,100 | 5.8 |
| 소비재 소매총액 | 억위안 | 332,316 | 10.4 | 366,261 | 10.2 | 380,987 | 9.0 | 195,201 | 8.4 |
| 수출 | 억달러 | 20,976 | -7.7 | 22,633 | 7.9 | 24,874 | 9.9 | 11,711 | 0.1 |
| 수입 | | 15,879 | -5.5 | 18,437 | 16.1 | 21,356 | 15.8 | 9,899 | -4.3 |

자료: 중국통계국

2 2019년 상반기 화동, 화남지역 경제 동향

□ 2019년 상반기 경제 동향

- (GDP) 10개 도시 중 광동성 GDP가 5조위안을 초과하여 가장 높았으며, 가장 낮은 해남성 GDP의 19배에 달함
- (소비재) 10개 성시 모두 플러스 성장을 했으며, 이 중 광동성, 절강성, 강소성이 1조위안을 초과

<2019년 상반기 화동, 화남지역 10개 성시 경제 현황>

| 구 분 | 단 위 | 상해시 | 절강성 | 강소성 | 안휘성 | 광동성 | 복건성 | 호남성 | 호북성 | 해남성 | 강서성 |
|------------------|-----|------------------|------------------|------------------|--------------------|-------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|-------------------|
| GDP | 억위안 | 16,409 (5.9%) | 28,256 (7.1%) | 48,582 (6.5%) | 15,664 (8.0%) | 50,501 (6.5%) | 16,640 (8.1%) | 17,784 (7.2%) | 19,895 (8.0%) | 2,668 (5.3%) | 10,757 (8.6%) |
| 1인당도시주 민가처분소득 | 위안 | 37,174 (8.2%) | 31,209 (8.6%) | 26,595 (8.3%) | 18,655 (9.4%) | 25,161 (8.3%) | 24,460 (8.5%) | - (8.7%) | 19,038 (8.7%) | 18,224 (8.6%) | 17,401 (7.9%) |
| 1인당농촌주 민가처분소득 | 위안 | 19,007 (9.3%) | 17,031 (9.8%) | 12,156 (8.6%) | 8,228 (10.1%) | 9,645 (8.7%) | 9,308 (9.6%) | - (9.2%) | 6,971 (9.1%) | 8,433 (7.2%) | 6,462 (9.0%) |
| 소비자 물가지수 | % | 2.1 | 2.5 | 2.5 | 2.1 | 2.5 | 1.8 | 2.2 | 2.4 | 2.1 | 2.3 |
| 고정자산 투자 | 억위안 | - (5.0%) | - (9.7%) | - (4.1%) | - (8.5%) | - (10.5%) | - (7.0%) | - (10.0%) | - (10.8%) | - (23.0%) | - (9.1%) |
| 소비재 소매총액 | 억위안 | 6,661 (8.4%) | 12,667 (9.3%) | 17,479 (7.0%) | 6,564 (10.9%) | 20,680 (7.7%) | 7,621 (11.0%) | 7,877 (9.9%) | 9,543 (10.4%) | 884 (4.2%) | 3,786 (11.2%) |
| 수출 | 억위안 | 6,343 (-0.4%) | 10,484 (6.6%) | 12,990 (5.7%) | 191.8\$ (11.9%) | 19,792 (3.9%) | 4,059 (11.9%) | - (57.3%) | 1,057 (9.1%) | 164 (46.0%) | 1,139 (-12.1%) |
| 수입 | | 9,520 (-2.7%) | 3,605 (3.3%) | 7,738 (-5.2%) | 138\$ (0) | 13,013 (-2.5%) | 2,298 (-1.2%) | - (11.4%) | 626 (13.3%) | 291 (45.4%) | 437 (0.7%) |

자료: 각 성·시별 통계국. 괄호안의 수치는 전년 동기대비 증감률임

3 각 지역별 경제 동향

가

상해시

□ 2019년 상반기 상해시 GDP는 1조 6,409억위안으로 전년 동기대비 5.9% 증가

- (가처분 소득) 상해시 주민 가처분 소득은 35,294위안으로 전년 동기대비 8.2% 증가. 이 중 도시 주민 가처분 소득은 37,174위안, 농촌 주민 가처분소득은 19,007위안으로 전년 동기대비 각각 8.2%, 9.3% 증가
- (소비재) 상해시 사회소비품 판매총액은 6,661억위안으로 전년 동기대비 8.4% 증가
- (수출입) 상해시 수출입 총액은 1.59조위안으로 전년 동기대비 1.8% 하락. 이 중 수출액은 6,343억위안, 수입액은 9,520억위안으로 전년 동기대비 각각 0.4%, 2.7% 하락

<최근 상해시 경제 현황>

| 구 분 | 단 위 | 2016 | | 2017 | | 2018 | | 2019년 상반기 | |
|--------------|-----|--------|---------|--------|---------|--------|---------|-----------|---------|
| | | 금액 | 증가율 (%) | 금액 | 증가율 (%) | 금액 | 증가율 (%) | 금액 | 증가율 (%) |
| GDP | 억위안 | 27,466 | 6.8 | 30,133 | 6.9 | 32,679 | 6.6 | 16,409 | 5.9 |
| 1인당도시주민가처분소득 | 위안 | 57,692 | 8.9 | 62,596 | 8.5 | 68,034 | 8.7 | 37,174 | 8.2 |
| 1인당농촌주민가처분소득 | 위안 | 25,520 | 10.0 | 27,825 | 9.0 | 30,375 | 9.2 | 19,007 | 9.3 |
| 소비자 물가지수 | % | | 3.2 | | 1.7 | | 1.6 | | 2.1 |
| 고정자산 투자 | 억위안 | 6,755 | 6.3 | 7,246 | 7.3 | - | 5.2 | - | 5.0 |
| 소비재 소매총액 | 억위안 | 10,946 | 8.0 | 10,804 | 8.1 | 12,668 | 7.9 | 6,661 | 8.4 |
| 수출 | 억위안 | 12,105 | -0.5 | 13,120 | 8.4 | 13,666 | 4.2 | 6,343 | -0.4 |
| 수입 | | 16,558 | 5.2 | 19,117 | 15.4 | 20,343 | 6.4 | 9,520 | -2.7 |

자료: 상해 통계국

나

강소성

□ 2019년 상반기 강소성 GDP는 4조 8,582억위안으로 전년 동기대비 6.5% 증가

- (가처분 소득) 강소성 주민 가처분 소득은 21,624위안으로 전년 동기대비 8.7% 증가. 이중 도시 주민 가처분 소득은 26,595위안, 농촌 주민 가처분소득은 12,156위안으로 전년 동기대비 각각 8.3%, 8.6% 증가
- (소비재) 강소성 사회소비품 판매총액은 1조 7,479억위안으로 전년 동기대비 7.0% 증가
- (수출입) 강소성의 수출입 총액은 2조 729억위안으로 전년 동기대비 1.3% 증가. 이 중 수출액은 1조 2,990억위안으로 전년 동기대비 5.7% 증가, 수입액은 7,738억위안으로 전년 동기대비 5.2% 하락

<최근 강소성 경제 현황>

| 구 분 | 단 위 | 2016 | | 2017 | | 2018 | | 2019년 상반기 | |
|--------------|-----|--------|---------|--------|---------|--------|---------|-----------|---------|
| | | 금액 | 증가율 (%) | 금액 | 증가율 (%) | 금액 | 증가율 (%) | 금액 | 증가율 (%) |
| GDP | 억위안 | 76,086 | 7.8 | 85,900 | 7.2 | 92,595 | 6.7 | 48,582 | 6.5 |
| 1인당도시주민가처분소득 | 위안 | 40,152 | 8.0 | 43,622 | 8.6 | 47,200 | 8.2 | 26,595 | 8.3 |
| 1인당농촌주민가처분소득 | 위안 | 17,606 | 8.3 | 19,158 | 8.8 | 20,845 | 8.8 | 12,156 | 8.6 |
| 소비자물가지수 | % | | 2.3 | | 1.8 | | 2.3 | | 2.5 |
| 고정자산투자 | 억위안 | 49,370 | 7.5 | 53,000 | 7.5 | - | 5.5 | - | 4.1 |
| 소비재소매총액 | 억위안 | 28,707 | 10.9 | 31,737 | 10.6 | 33,230 | 7.9 | 17,479 | 7.0 |
| 수출 | 억위안 | 21,063 | 0.2 | 24,607 | 16.9 | 26,657 | 8.4 | 12,990 | 5.7 |
| 수입 | | 12,571 | -2.2 | 15,414 | 22.6 | 17,114 | 11.3 | 7,738 | -5.2 |

자료: 강소성 통계국

다

절강성

- 2019년 상반기 절강성 GDP는 2조 8,256억위안으로 전년 동기대비 7.1% 증가
- (가처분 소득) 절강성 주민 가처분 소득은 26,356위안으로 전년 동기대비 9.1% 증가. 이 중 도시 주민 가처분 소득은 31,209위안, 농촌 주민 가처분소득은 17,031위안으로 전년 동기대비 각각 8.6%, 9.8% 증가
 - (소비재) 절강성 사회소비품 판매액은 1조 2,667억위안으로 전년 동기대비 9.3% 증가
 - (수출입) 절강성 수출입 총액은 1조 4,090억위안으로 전년 동기대비 5.7% 증가. 이 중 수입액은 3,605억위안, 수출액은 1조 484억위안으로 전년 동기대비 각각 3.3%, 6.6% 증가

〈최근 절강성 경제 현황〉

| 구 분 | 단 위 | 2016 | | 2017 | | 2018 | | 2019년 상반기 | |
|--------------|-----|--------|---------|--------|---------|--------|---------|-----------|---------|
| | | 금액 | 증가율 (%) | 금액 | 증가율 (%) | 금액 | 증가율 (%) | 금액 | 증가율 (%) |
| GDP | 억위안 | 46,485 | 7.5 | 51,768 | 7.8 | 56,197 | 7.1 | 28,256 | 7.1 |
| 1인당도시주민가처분소득 | 위안 | 47,237 | 8.1 | 51,261 | 8.5 | 55,574 | 8.4 | 31,209 | 8.6 |
| 1인당농촌주민가처분소득 | 위안 | 22,866 | 8.2 | 24,956 | 9.1 | 27,302 | 9.4 | 17,031 | 9.8 |
| 소비자 물가지수 | % | | 1.9 | | 2.1 | | 2.3 | | 2.5 |
| 고정자산 투자 | 억위안 | 29,571 | 10.9 | 31,126 | 8.6 | - | 7.1 | - | 9.7 |
| 소비재 소매총액 | 억위안 | 21,971 | 11.0 | 24,308 | 10.6 | 25,008 | 9.0 | 12,667 | 9.3 |
| 수출 | 억위안 | 17,666 | 3.0 | 19,446 | 10.1 | 21,182 | 9.0 | 10,484 | 6.6 |
| 수입 | | 4,536 | 3.7 | 6,158 | 35.6 | 7,337 | 19.0 | 3,605 | 3.3 |

자료: 절강성통계국

라

안휘성

□ 2019년 상반기 안휘성 GDP는 1조 5,664억위안으로 전년 동기대비 8.0% 증가

- (소비재) 안휘성 사회소비품 판매총액은 6,564억위안으로 전년 동기대비 10.9% 증가
- (가처분소득) 안휘성 도시 주민 가처분 소득은 18,655위안으로 전년대비 9.4% 증가, 농촌 주민 가처분소득은 8,228위안으로 전년 동기대비 10.1% 증가
- (수출입) 안휘성 수출입 총액은 329.8억달러로 전년 동기대비 6.6% 증가, 이중 수출액은 191.8억달러로 전년 동기대비 각각 11.9% 증가한 반면, 수입액은 138억달러로 전년 동기와 동일

<최근 안휘성 경제 현황>

| 구 분 | 단 위 | 2016 | | 2017 | | 2018 | | 2019년 상반기 | |
|--------------|-----|--------|---------|--------|---------|--------|---------|-----------|---------|
| | | 금액 | 증가율 (%) | 금액 | 증가율 (%) | 금액 | 증가율 (%) | 금액 | 증가율 (%) |
| GDP | 억위안 | 24,117 | 8.7 | 27,518 | 8.5 | 30,006 | 8.0 | 15,664 | 8.0 |
| 1인당도시주민가처분소득 | 위안 | 29,156 | 8.2 | 31,640 | 8.5 | 34,393 | 8.7 | 18,655 | 9.4 |
| 1인당농촌주민가처분소득 | 위안 | 11,720 | 8.3 | 12,758 | 8.9 | 13,996 | 9.7 | 8,228 | 10.1 |
| 소비자물가지수 | % | | 1.8 | | 1.2 | | 2.0 | | 2.1 |
| 고정자산투자 | 억위안 | 26,758 | 11.7 | 29,186 | 11.0 | - | 11.8 | - | 8.5 |
| 소비재소매총액 | 억위안 | 10,000 | 12.3 | 11,192 | 11.9 | 12,100 | 11.6 | 6,564 | 10.9 |
| 수출 | 억달러 | 285 | -11.7 | 316 | 9.8 | 362 | 18.3 | 191.8 | 11.9 |
| 수입 | | 159 | 2.1 | 239 | 48.3 | 267 | 14.3 | 138.0 | 0 |

자료: 안휘성통계국

| | |
|----------|------------|
| 마 | 호남성 |
|----------|------------|

□ 2019년 상반기 호남성 GDP는 1조 7,784억위안으로 전년 동기대비 7.2% 증가

- (가처분 소득) 호남성 주민 가처분 소득은 전년 동기대비 9.7% 증가. 이 중 도시 주민 가처분 소득은, 농촌 주민 가처분소득은 전년 동기대비 각각 8.7%, 9.2% 증가
- (소비재) 호남성 사회소비품 판매액은 7,877억위안으로 전년 동기대비 9.9% 증가
- (수출입) 호남성 수출입 총액은 1,822억위안으로 전년 동기대비 40.1% 증가. 이 중 수출액, 수입액은 전년 동기대비 각각 57.3%, 11.4% 증가

<최근 호남성 경제 현황>

| 구 분 | 단 위 | 2016 | | 2017 | | 2018 | | 2019년 상반기 | |
|--------------|-----|--------|---------|--------|---------|--------|---------|-----------|---------|
| | | 금액 | 증가율 (%) | 금액 | 증가율 (%) | 금액 | 증가율 (%) | 금액 | 증가율 (%) |
| GDP | 억위안 | 31,244 | 7.9 | 34,590 | 8.0 | 36,425 | 7.8 | 17,784 | 7.2 |
| 1인당도시주민가처분소득 | 위안 | 31,284 | 8.5 | 33,948 | 8.5 | - | - | - | 8.7 |
| 1인당농촌주민가처분소득 | 위안 | 11,930 | 8.5 | 12,936 | 8.4 | - | - | - | 9.2 |
| 소비자 물가지수 | % | | 1.9 | | 1.4 | | 2.0 | | 2.2 |
| 고정자산 투자 | 억위안 | 27,688 | 13.8 | 31,328 | 13.1 | - | 10.0 | - | 10.0 |
| 소비재 소매총액 | 억위안 | 13,436 | 11.7 | 14,854 | 10.6 | 15,638 | 10.0 | - | 9.9 |
| 수출 | 억위안 | 1,205 | 1.5 | 1,565 | 33.3 | 2,026 | 29.5 | - | 57.3 |
| 수입 | | 577 | -8.9 | 868 | 53.3 | 1,052 | 21.2 | - | 11.4 |

자료: 호남성통계국

바

호북성

□ 2019년 상반기 호북성 GDP는 1조 9,895억위안으로 전년 동기대비 8.0% 증가

- (가처분 소득) 호북성 도시 주민 가처분 소득은 19,038위안, 농촌 주민 가처분소득은 6,971위안으로 전년 동기대비 각각 8.7%, 9.1% 증가
- (소비재) 호북성 사회소비품 판매액은 9,543억위안으로 전년 동기대비 10.4% 증가
- (수출입) 호북성 수출입 총액은 1,684억위안으로 전년 동기대비 10.6% 증가. 이 중 수입액은 626억위안, 수출액은 1,057억위안으로 전년 동기대비 각각 13.3%, 9.1% 증가

<최근 호북성 경제 현황>

| 구 분 | 단 위 | 2016 | | 2017 | | 2018 | | 2019년 상반기 | |
|--------------|-----|--------|---------|--------|---------|--------|---------|-----------|---------|
| | | 금액 | 증가율 (%) | 금액 | 증가율 (%) | 금액 | 증가율 (%) | 금액 | 증가율 (%) |
| GDP | 억위안 | 32,297 | 8.1 | 36,522 | 7.8 | 39,366 | 7.8 | 19,895 | 8.0 |
| 1인당도시주민가처분소득 | 위안 | 29,386 | 8.6 | 31,889 | 8.5 | 34,455 | 8.0 | 19,038 | 8.7 |
| 1인당농촌주민가처분소득 | 위안 | 12,725 | 7.4 | 13,812 | 8.5 | 14,978 | 8.4 | 6,971 | 9.1 |
| 소비자 물가지수 | % | | 2.2 | | 1.5 | | 1.9 | | 2.4 |
| 고정자산 투자 | 억위안 | 29,503 | 13.1 | 31,872 | 11.0 | | 11.0 | - | 10.8 |
| 소비재 소매총액 | 억위안 | 15,649 | 11.8 | 17,394 | 11.1 | 18,333 | 10.9 | 9,543 | 10.4 |
| 수출 | 억위안 | 1,720 | -5.3 | 2,064 | 20.2 | 2,253 | 9.2 | 1,057 | 9.1 |
| 수입 | | 880 | -13.6 | 1,070 | 21.4 | 1,234 | 15.0 | 626 | 13.3 |

자료: 호북성통계국

사

광둥성

- 2019년 상반기 광둥성 GDP는 5조 501억위안으로 전년 동기대비 6.5% 증가
- (가처분 소득) 광둥성 주민 가처분 소득은 20,332위안으로 전년 동기대비 8.6% 증가. 이 중 도시 주민 가처분 소득은 25,161위안, 농촌 주민 가처분소득은 9,645위안으로 전년 동기대비 각각 8.3%, 8.7% 증가
 - (소비재) 광둥성 사회소비품 판매액은 2조 680억위안으로 전년 동기대비 7.7% 증가
 - (수출입) 광둥성 수출입 총액은 3조 2,806억위안으로 전년 동기대비 1.3% 증가. 이 중 수출액은 1조 9,792억위안으로 전년 동기대비 3.9% 증가, 수입액은 1조 3,013억위안으로 전년 동기대비 2.5% 하락

〈최근 광둥성 경제 현황〉

| 구 분 | 단 위 | 2016 | | 2017 | | 2018 | | 2019년 상반기 | |
|--------------|-----|--------|---------|--------|---------|--------|---------|-----------|---------|
| | | 금액 | 증가율 (%) | 금액 | 증가율 (%) | 금액 | 증가율 (%) | 금액 | 증가율 (%) |
| GDP | 억위안 | 79,512 | 7.5 | 89,879 | 7.5 | 97,277 | 6.8 | 50,501 | 6.5 |
| 1인당도시주민가처분소득 | 위안 | 37,684 | 8.4 | 40,975 | 8.7 | 44,341 | 8.2 | 25,161 | 8.3 |
| 1인당농촌주민가처분소득 | 위안 | 14,512 | 8.6 | 15,779 | 8.7 | 17,167 | 8.8 | 9,645 | 8.7 |
| 소비자 물가지수 | % | | 2.3 | | 1.5 | | 2.2 | | 2.5 |
| 고정자산 투자 | 억위안 | 33,008 | 10.0 | 37,477 | 13.5 | - | 10.7 | - | 10.5 |
| 소비재 소매총액 | 억위안 | 34,739 | 10.2 | 38,200 | 10.0 | 39,501 | 8.8 | 20,680 | 7.7 |
| 수출 | 억위안 | 39,455 | -1.3 | 42,186 | 6.7 | 42,718 | 1.2 | 19,792 | 3.9 |
| 수입 | | 23,574 | 0.01 | 25,969 | 10.1 | 28,900 | 11.3 | 13,013 | -2.5 |

자료: 광둥성통계국

아

해남성

□ 2019년 상반기 해남성 GDP는 2,668억위안으로 전년 동기대비 5.3% 증가

- (가처분 소득) 해남성 주민 가처분 소득은 13,796위안으로 전년 동기대비 8.7% 증가. 이 중 도시 주민 가처분 소득은 18,224위안, 농촌 주민 가처분소득은 8,433위안으로 전년 동기대비 각각 8.6%, 7.2% 증가
- (소비재) 해남성 사회소비품 판매액은 884억위안으로 전년 동기대비 4.2% 증가
- (수출입) 해남성 수출입 총액은 455억위안으로 전년 동기대비 45.6% 증가. 이 중 수출액은 164억위안, 수입액은 291억위안으로 전년 동기대비 각각 46.0%, 45.4% 증가

<최근 해남성 경제 현황>

| 구 분 | 단 위 | 2016 | | 2017 | | 2018 | | 2019년 상반기 | |
|--------------|-----|--------|---------|--------|---------|--------|---------|-----------|---------|
| | | 금액 | 증가율 (%) | 금액 | 증가율 (%) | 금액 | 증가율 (%) | 금액 | 증가율 (%) |
| GDP | 억위안 | 4,044 | 7.5 | 4,462 | 7.0 | 4,832 | 5.8 | 2,668 | 5.3 |
| 1인당도시주민가처분소득 | 위안 | 28,453 | 8.0 | 30,817 | 8.3 | 33,349 | 8.2 | 18,224 | 8.6 |
| 1인당농촌주민가처분소득 | 위안 | 11,843 | 9.1 | 12,902 | 8.9 | 13,989 | 8.4 | 8,433 | 7.2 |
| 소비자 물가지수 | % | | 2.8 | | 2.8 | | 2.5 | | 2.1 |
| 고정자산 투자 | 억위안 | 3,747 | 11.7 | 4,125 | 10.1 | - | -12.5 | - | -23.0 |
| 소비재 소매총액 | 억위안 | 1,453 | 9.7 | 1,618 | 11.4 | 1,717 | 6.8 | 884 | 4.2 |
| 수출 | 억달러 | 140 | -39.5 | 295 | 110.4 | 297 | 0.7 | 164 | 46.0 |
| 수입 | | 607 | -4.5 | 406 | -33.4 | 551 | 35.4 | 291 | 45.4 |

자료: 해남성 통계국

자

강서성

□ 2019년 상반기 강서성 GDP는 1조 757억위안으로 전년 동기대비 8.6% 증가

- (가처분 소득) 강서성 도시 주민 가처분 소득은 17,401위안, 농촌 주민 가처분소득은 6,462위안으로 전년 동기대비 각각 7.9%, 9.0% 증가
- (소비재) 강서성 사회소비품 판매액은 3,786억위안으로 전년 동기대비 11.2% 증가
- (수출입) 강서성 수출입 총액은 1,577억위안으로 전년 동기대비 8.9% 하락. 이 중 수출액은 1,139억위안으로 전년 동기대비 12.1% 하락, 수입액은 437억위안으로 전년 동기대비 0.7% 증가

<최근 강서성 경제 현황>

| 구 분 | 단 위 | 2016 | | 2017 | | 2018 | | 2019년 상반기 | |
|--------------|-----|--------|---------|--------|---------|--------|---------|-----------|---------|
| | | 금액 | 증가율 (%) | 금액 | 증가율 (%) | 금액 | 증가율 (%) | 금액 | 증가율 (%) |
| GDP | 억위안 | 18,364 | 9.0 | 20,818 | 8.9 | 21,984 | 8.7 | 10,757 | 8.6 |
| 1인당도시주민가처분소득 | 위안 | 28,673 | 8.2 | 31,198 | 8.8 | 33,819 | 8.4 | 17,401 | 7.9 |
| 1인당농촌주민가처분소득 | 위안 | 12,138 | 9.0 | 13,242 | 9.1 | 14,460 | 9.2 | 6,462 | 9.0 |
| 소비자 물가지수 | % | | 2.0 | | 2.0 | | 2.1 | | 2.3 |
| 고정자산 투자 | 억위안 | 19,694 | 13.3 | 22,085 | 12.1 | - | 11.1 | | 9.1 |
| 소비재 소매총액 | 억위안 | 6,634 | 12.0 | 7,448 | 12.3 | 7,566 | 11.0 | 3,786 | 11.2 |
| 수출 | 억달러 | 1966 | -4.1 | 2,222 | 13.3 | 2,224 | 0.7 | 1,139 | -12.1 |
| 수입 | | 677 | 17.3 | 797 | 17.9 | 940 | 17.3 | 437 | 0.7 |

자료: 강서성통계국

차

북건성

□ 2019년 상반기 북건성 GDP는 1조 6,640억위안으로 전년 동기대비 8.1% 증가

- (가처분 소득) 북건성 주민 가처분 소득은 18,591위안으로 전년 동기대비 9.3% 증가. 이 중 도시 주민 가처분 소득은 24,460위안, 농촌 주민 가처분소득은 9,308위안으로 전년 동기대비 각각 8.5%, 9.6% 증가
- (소비재) 북건성 사회소비품 판매액은 7,621억위안으로 전년 동기대비 11.0% 증가
- (수출입) 북건성 수출입 총액은 6,357억위안으로 전년 동기대비 6.8% 증가. 이 중 수출액은 4,059억위안으로 전년 동기대비 11.9% 증가, 수입액은 2,298억위안으로 전년 동기대비 1.2% 하락

〈최근 북건성 경제 현황〉

| 구 분 | 단 위 | 2016 | | 2017 | | 2018 | | 2019년 상반기 | |
|--------------|-----|--------|---------|--------|---------|--------|---------|-----------|---------|
| | | 금액 | 증가율 (%) | 금액 | 증가율 (%) | 금액 | 증가율 (%) | 금액 | 증가율 (%) |
| GDP | 억위안 | 28,519 | 8.4 | 32,298 | 8.1 | 35,804 | 8.3 | 16,640 | 8.1 |
| 1인당도시주민가처분소득 | 위안 | 36,014 | 8.2 | 39,001 | 8.3 | 42,121 | 8.0 | 24,460 | 8.5 |
| 1인당농촌주민가처분소득 | 위안 | 14,999 | 8.7 | 16,335 | 8.9 | 17,821 | 9.1 | 9,308 | 9.6 |
| 소비자 물가지수 | % | | 1.7 | | 1.2 | | 1.5 | | 1.8 |
| 고정자산 투자 | 억위안 | 22,927 | 9.3 | 26,226 | 13.5 | - | 12.1 | - | 7.0 |
| 소비재 소매총액 | 억위안 | 11,674 | 11.1 | 13,013 | 11.5 | 14,317 | 10.8 | 7,621 | 11.0 |
| 수출 | 억달러 | 6,838 | -2.2 | 7,114 | 4.1 | 7,615 | 7.1 | 4,059 | 11.9 |
| 수입 | | 3,512 | 0.7 | 4,476 | 27.5 | 4,738 | 5.8 | 2,298 | -1.2 |

자료: 북건성통계국

[붙임]

□ 한국의 對중국 교역 현황

(억달러, %)

| | 2016 | 2017 | 2018 | 2019년 상반기 |
|-------|--------------|--------------|-------------|--------------|
| 교역액 | 2,113 | 2,400 | 2,686 | 1,198 |
| 對중국수출 | 1,244 (-9.3) | 1,421 (14.2) | 1,621(14.1) | 657(-17.0) |
| 對중국수입 | 869 (-3.6) | 979 (12.5) | 1,065(8.8) | 541(4.3) |
| 무역수지 | 375 | 442 | 556 | 116 |

* 괄호 안은 전년대비 증가율, 자료 : 한국무역협회(www.kita.net)